
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione generale della Presidenza 
Servizio Registro generale del volontariato e organizzazione delle elezioni 
 

  
  

 1/4 

Oggetto: Determinazione a contrarre e di affidamento del servizio di stampa delle schede elettorali per la 
consultazione popolare per la ridefinizione dei confini tra i Comuni di Magomadas e Tresnuraghes 
del 28 aprile 2019. CIG Z252823D03. 

Capitolo SC01. 0548 – PdCF Liv. 4 U.1.03.02.99.000 – C.D.R. 00.01.01.07. 

 

VISTI lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali;  

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità 

della Regione Autonoma della Sardegna” e ss.mm.ii, per le parti ancora vigenti;  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 2019-2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1/5 adottata in data 8 gennaio 2019, relativa alla “Ripartizione 

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata di spesa, 

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 

(pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - Bollettino n. 2 del 4.1.2019); 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Rep. n. 112, prot. n. 23617, del 5 dicembre 2018 con il quale sono 

state attribuite al Dottor Alessandro Usai le funzioni di direzione del Servizio “Registro generale del 

volontariato e organizzazione delle elezioni” della Direzione generale della Presidenza della Regione; 

VISTA  la legge regionale n. 58 del 30 ottobre 1986 recante “Norme per l’istituzione di nuovi comuni, per la 

modifica delle circoscrizioni comunali e della denominazione dei comuni e delle frazioni.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 8/65 del 19 febbraio 2019 avente ad oggetto “Ridefinizione dei 

confini tra i Comuni di Magomadas e Tresnuraghes. Svolgimento consultazione popolare. Formula 

referendaria. Legge regionale 30 ottobre 1986, n. 58, art.11.” 

Prot. N. 11270 del 19/04/2019
Determinazione n.288

http://consiglio.regione.sardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2018-01.pdf
http://consiglio.regione.sardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2018-02.pdf


 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione generale 
Servizio Registro generale del volontariato e organizzazione delle elezioni 
 
 
 

 
  

 2/4 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 31 del 5 marzo 2019, con il quale è stata fissata per domenica 

28 aprile 2019 la data della consultazione e indicato la formula referendaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTA  la legge regionale 22 agosto 1990, n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione 

regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 44 della legge regionale n. 58 del 30 ottobre 1986, le spese derivanti 

dell’attuazione della consultazione popolare per la ridefinizione dei confini tra i Comuni di Magomadas e 

Tresnuraghes sono poste in capo all’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica; 

CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta regionale n. 8/65 del 19 febbraio 2019 dispone che la Direzione 

generale degli Enti locali e Finanze si farà carico della relativa procedura, d’intesa con la Direzione 

generale della Presidenza; 

VISTA la nota Prot. n. 16547 del 17 aprile 2019 con la quale la Direzione generale degli Enti locali e Finanze, 

tramite il Servizio degli Enti locali, chiede alla Direzione generale della Presidenza di voler assumere i 

costi relativi alla stampa delle schede elettorali per la consultazione popolare per la ridefinizione dei confini 

tra i Comuni di Magomadas e Tresnuraghes del 28 aprile 2019, poiché il capitolo richiamato dall’art. 44 

della legge regionale n. 58 del 30 ottobre 1986 non è presente nello stato di previsione dell’Assessorato 

degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica relativo al bilancio regionale per l’esercizio 2019; 

CONSIDERATO che la Direzione generale della Presidenza ha accettato la suddetta richiesta, trovandosi nella 

possibilità di imputare tali spese a capitoli dedicati a spese analoghe; 

CONSIDERATO che, per caratteristiche grafiche, la stampa delle schede elettorali devono essere necessariamente 

affidate all’esterno; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii., e in particolare, l’art. 2, relativo 

alle competenze legislative di Stato, Regioni e Province autonome, e l’art. 30 che detta “Principi per 

l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 

Prot. N. 11270 del 19/04/2019
Determinazione n.288



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione generale 
Servizio Registro generale del volontariato e organizzazione delle elezioni 
 
 
 

 
  

 3/4 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, relativo alle fasi delle procedure di 

affidamento, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del citato decreto e, in particolare, il comma 2, lett. a) che disciplina le 

ipotesi nelle quali le stazioni appaltanti possono aggiudicare mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che, sempre l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, stabilisce che nelle procedure di 

cui all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnici-professionali, ove richiesti; 

RAVVISATA l’esigenza di procedere con la massima urgenza alla stampa delle suddette schede elettorali con le 

caratteristiche previste dalla legge regionale n. 58 del 30 ottobre 1986; 

CONSIDERATO che la società Grafiche Ghiani S.r.l., P.I. 01721280921, con sede in Monastir S.S. 131 Km 450, risulta 

iscritta tra le tipografie accreditate nell’albo dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello stato ed in possesso dei 

requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnici-professionali tali da garantire in tempi rapidi la regolare 

esecuzione del servizio di stampa delle schede elettorali sopra citate; 

VISTO il preventivo di spesa n. 19R0015 del 17/04/2019, con il quale la Società Grafiche Ghiani S.r.l formula la 

seguente proposta: 

• elaborazione grafica e stampa di n. 70 schede elettorali formato 21x22 cm, per un totale di  

€ 450,00 (quattrocentocinquanta/00), IVA esclusa; 

PRESO ATTO che con la stessa nota Prot. n. 16547 del 17 aprile 2019 sopra citata, il Servizio degli Enti locali ha 

formalmente considerato congrua l’offerta presentata dalla Società Grafiche Ghiani S.r.l ; 

RITENUTO  di accettare il preventivo presentato per l’affidamento del servizio di stampa delle schede elettorali; 

 

Prot. N. 11270 del 19/04/2019
Determinazione n.288



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione generale 
Servizio Registro generale del volontariato e organizzazione delle elezioni 
 
 
 

 
  

 4/4 

CONSIDERATO che la società Grafiche Ghiani S.r.l., P.I. 01721280921, con sede in Monastir S.S. 131 Km 450, risulta 

regolare ai fini del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

RAVVISATA  l’esigenza di procedere alla scelta del contraente mediante l’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del citato decreto legislativo 50/2016; 

PRESO ATTO che si è già proceduto alla richiesta, tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, del CIG (Codice Identificativo Gara n. Z252823D03) in modalità 

semplificata per l’affidamento del servizio di stampa delle schede elettorali per la consultazione popolare 

per la ridefinizione dei confini tra i Comuni di Magomadas e Tresnuraghes del 28 aprile 2019; 

DATO ATTO  che la spesa prevista trova copertura nel capitolo di spesa SC01.0548 del CdR. 00.01.01.07 del Bilancio 

regionale 2019; 

per quanto espresso in premessa, 

DETERMINA 

Art. 1)  Di accettare il preventivo di spesa n. 19R0015 del 17/04/2019 inviato dalla Società Grafiche Ghiani S.r.l., 

P.I. 01721280921, con sede in Monastir S.S. 131 Km 450. 

Art. 2) Di procedere all’acquisizione del servizio di stampa delle schede elettorali per la consultazione popolare 

per la ridefinizione dei confini tra i Comuni di Magomadas e Tresnuraghes del 28 aprile 2019, tramite 

affidamento diretto alla Società Grafiche Ghiani S.r.l., P.I. 01721280921, con sede in Monastir S.S. 131 

Km 450, secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. a), del citato decreto legislativo 50/2016, per 

l’importo di € 450,00 (quattrocentocinquanta/00), oltre ad IVA del 22%. 

Art. 3) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletati positivamente gli 

accertamento di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 4) Di provvedere, con successivi atti, all’adozione dei necessari provvedimenti amministrativi e contabili. 

La presente determinazione è trasmessa, per il tramite del Direttore generale della Presidenza, al Presidente della 

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Alessandro Usai 

Prot. N. 11270 del 19/04/2019
Determinazione n.288



Firmato digitalmente da

ALESSANDRO
USAI

Prot. N. 11270 del 19/04/2019
Determinazione n.288


		2019-04-19T18:27:49+0200
	Italia
	Firma Smart Card




